

Data depunerii ofertei: „06” aprilie 2021

Procedura de achiziție Cerere ofertelor de pret

Anunț de participare Nr.: 21038156

Către:

Consiliul Raional Leova

[numele deplin al autorității contractante]

Director SA”Orizontul-Lux”Boiatiuc Alexandr

declară că:

[denumirea ofertantului]

- a) Au fost examinate și nu există rezervări față de documentele de atribuire, inclusiv modificările nr. _____
[introduceți numărul și data fiecărei modificări, dacă au avut loc]
- b) SA „ORIZONTUL-LUX” se angajează să
[denumirea ofertantului]
presteze, în conformitate cu documentele de atribuire și condițiile stipulate în specificațiile tehnice și preț, următoarele servicii „Reparația străzilor din satul Covurlui raionul Leova”
- c) Suma totală a ofertei fără TVA constituie:
5091926,48 cinci milioane nouazeci și unu mii noua sute douăzeci și șase lei, 48 bani
[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]
- d) Suma totală a ofertei cu TVA constituie:
6 110 311,78 șase milioane una suta zece mii treisute unsprezece lei,78 bani
[introduceți prețul pe loturi (unde e cazul) și totalul ofertei în cuvinte și cifre, indicând toate sumele și valutele respective]
- e) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în **FDA3.8.**, începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu **FDA4.2.**, va rămîne obligatorie și va putea fi acceptată în orice moment pînă la expirarea acestei perioade;
- f) În cazul acceptării prezentei oferte, SA „ORIZONTUL-LUX”
[denumirea ofertantului]
se angajează să obțină o Garanție de bună execuție în conformitate cu **FDA6**, pentru executarea corespunzătoare a contractului de achiziție publică.
- g) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 privind achizițiile publice.
- h) Compania semnatară, afiliații sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau subcontractor ce fac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza prevederilor legislației în vigoare sau a regulamentelor cu incidență în domeniul achizițiilor publice.

Semnat:

[semnătura persoanei autorizate pentru semnarea ofertei]

Nume: Boiatiuc Alexandr

În calitate de: director SA”Orizontul-Lux”

(funcția oficială a persoanei ce semnează formularul ofertei)

Ofertantul: SA”Orizontul-Lux”

Adresa: or.Cahul, str.Dunarii 2a

Data: 04.05. 2021

Reparatia strazilor din s. Covurului, raionul Leova

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 6 110 311,78 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Viilor, L=600 ml. Suprafata de 2400 m2, beton asfaltic				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	5,28	1 534,65	8 102,94
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	24,00	940,67	22 576,08
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12	m3	288,00	645,35	185 860,98
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,44	9 094,00	13 095,36
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,00	178,92	429 407,04
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,72	9 094,00	6 547,68

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 400,00	119,90	287 756,40
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	6,00	503,03	3 018,18
9	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	93,70	29,98	2 809,43
10	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2	3,38	39 144,43	132 308,17
11	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=7,00	100m2	-3,38	11 559,71	-39 071,83
12	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m	96,60	56,31	5 439,41
		Total Strada Viilor, L=600 ml. Suprafata de 2400 m2, beton asfaltic Inclusiv salariu				1 057 849,82 71 985,17
		2. Strada Stefan cel Mare, L=1300 ml, B=5.0m. H=15cm. Varianta alba				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2	6 500,00	3,48	22 608,00
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	65,00	10 079,24	655 150,34

1	2	3	4	5	6	7
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	13,00	503,03	6 539,39
		Total Strada Stefan cel Mare, L=1300 ml, B=5.0m. H=15cm. Varianta alba Inklusiv salariu				684 297,73 38 543,40
		3. Strada Stefan cel Mare, L=1800 ml. B=6m. Beton asfaltic				
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	20,00	145,10	2 902,08
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2	1 175,00	17,48	20 541,74
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm. Denivelari	m2	210,00	17,48	3 671,29
19	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	94,00	356,13	33 475,81
20	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	150,40	9,60	1 443,84
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3	176,25	645,35	113 743,04
22	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,71	9 094,00	6 456,74
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 175,00	178,92	210 230,53
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	96,25	5,00	481,24
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	5,775	9 094,08	52 518,29

1	2	3	4	5	6	7
26	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	108,00	1 284,58	138 735,16
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	2,888	9 093,88	26 263,12
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	10 800,00	119,90	1 294 903,80
		Total Strada Stefan cel Mare, L=1800 ml. B=6m. Beton asfaltic Inklusiv salariu				1 905 366,68 57 055,41
		4. Strada Stefan cel Mare, pietris - asfalt, I-200 ml, b=4 m, p/s h=12 cm, b/a mascat h=6cm, beton asfaltic marunt h=4cm				
29	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3	1,76	1 534,65	2 700,98
30	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12	m3	96,00	645,35	61 953,66
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,12	9 094,00	1 091,28
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	800,00	178,92	143 135,68
33	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,06	9 094,00	545,64
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	800,00	119,90	95 918,80
		Total Strada Stefan cel Mare, pietris - asfalt, I-200 ml, b=4 m, p/s				305 346,04 8 395,30

1	2	3	4	5	6	7
		h=12 cm, b/a mascat h=6cm, beton asfaltic marunt h=4cm Inclusiv salariu				
		5. Trotuar de strada Stefan cel Mare. L=2000 ml, B=1.0m pe ambele parti ale astrazii				
35	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2	2 000,00	39,79	79 570,80
36	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	20,00	940,67	18 813,40
37	DA11B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire H10cm	m3	200,00	672,74	134 547,80
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,20	9 094,00	10 912,80
39	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	2 000,00	91,70	183 390,80
		Total Trotuar de strada Stefan cel Mare. L=2000 ml, B=1.0m pe ambele parti ale astrazii Inclusiv salariu				427 235,60 119 390,80

		Total	lei	4 380 095,87	
		CASM	24,00 %	70 888,82	
		Total	100,00 +	4 450 984,69	
		Total	100,00 +	4 450 984,69	
		Cheltuieli de regie	10,00 %	445 098,47	
		Total	100,00 +	4 896 083,15	
		Beneficiu	4,00 %	195 843,33	
		Total	100,00 +	5 091 926,48	
		TVA	20,00 %	1 018 385,30	
		Total deviz: Inclusiv salariu			6 110 311,78

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia strazilor din s.
Covurului, raionul Leova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie****Valoarea de deviz 6 110 311,78 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	676,55	57,66	39 009,87
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 153,126	57,66	66 489,25
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	481,724	57,66	27 776,21
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 705,00	57,66	98 310,30
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 106,2165	57,66	63 784,44
		Total manopera				295 370,07

Materiale:

1.	11110001000131	Mixtura asfaltica cu granulatii fine preparata la cald	t	109,08	1 180,00	128 714,40
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	616,875	1 180,00	727 912,50
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1 458,00	1 180,00	1 720 440,00
4.	11202062010361	Savura	m3	65,00	300,00	19 500,00
5.	12210001000001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	11,109	36,00	399,92
6.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	65,00	410,00	26 650,00
7.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 15-25 mm	m3	152,05	410,00	62 340,50
8.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	37,251	410,00	15 272,91
9.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1 170,00	410,00	479 700,00
10.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	798,2625	410,00	327 287,63
11.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	65,00	410,00	26 650,00

12.	1421102200000	Nisip bitumat	t	61,125	0,00	0,00
13.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,18	100,00	18,00
14.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2856	3 166,67	904,40
15.	2320156200951	Motorina motor Disel-ld	kg	57,96	14,00	811,44
16.	2320166200676	White spirit	kg	2,7048	32,00	86,55
17.	23203226000401	Bitum	t	13,7324	8 800,00	120 845,12
18.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	41,538	8,80	365,53
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	63,40	1,60	101,44
20.	2663102100000	Beton	m3	29,1322	1 350,00	39 328,47
21.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,90	0,00	0,00
22.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	20,10	100,00	2 010,00
23.	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	44,436	68,00	3 021,65
24.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	240,00	14,50	3 480,00
25.	2873122000751	Piese forjate	kg	156,663	12,32	1 930,09
26.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	397,3575	0,00	0,00
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,12	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				3 707 770,55

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	72,85	180,00	13 113,00
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	25,207	500,00	12 603,50
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,8739	100,00	387,39
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	80,6203	425,11	34 272,50
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	108,7625	300,00	32 628,75
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	61,60	300,00	18 480,00
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	312,107	300,00	93 632,10
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	190,514	300,00	57 154,20
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	81,5372	250,30	20 408,76
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	108,7625	520,00	56 556,50
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	16,77	318,50	5 341,24
12.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	72,85	150,00	10 927,50
13.	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,7728	183,25	141,62
14.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,89	172,00	1 185,08
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	34,8326	150,00	5 224,89
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	74,4912	200,00	14 898,22
		Total utilaje de construcții				376 955,25

Total	lei	4 380 095,87
CASM	24,00 %	70 888,82
Total	100,00 +	4 450 984,69
Total	100,00 +	4 450 984,69
Cheltuieli de regie	10,00 %	445 098,47
Total	100,00 +	4 896 083,15
Beneficiu	4,00 %	195 843,33
Total	100,00 +	5 091 926,48
TVA	20,00 %	1 018 385,30

Total deviz:

**6 110 311,
78**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta**Obiect** **Reparatia strazilor din s. Covurului,**
raionul Leova**Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Viilor, L=600 ml. Suprafata de 2400 m2, beton asfaltic				
1	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II	100 m3			1 534,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	425,11	1 534,65
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea aternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			940,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
3	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu aternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=12	m3			645,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2000	410,00	82,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,0500	410,00	430,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,11	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
5	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu aternere mecanica	m2			178,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 180,00	166,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,50	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R	h-ut	0,0079	300,00	2,37

1	2	3	4	5	6	7
		8-14 de 14tf				
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	520,00	4,11
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			119,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 180,00	110,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,50	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	2,76
8	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			503,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	425,11	403,85
9	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			29,98
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	57,66	29,98
10	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,03 Alte utilaje=1,03	100m2			39 144,43
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	57,66	9 427,41
	2663102100000	Beton	m3	15,3000	1 350,00	21 274,64
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	8 800,00	2 356,73
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	12,32	571,03
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	3 166,67	489,24
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	410,00	4 518,61
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	200,00	506,76
11	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 Alte materiale=7,00	100m2			11 559,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	57,66	467,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 350,00	9 639,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	3 166,67	221,67
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	8 800,00	1 232,00
12	DI08A	Intretinerea rosturilor si colmatarea crapaturilor, la imbracaminti cu lianti hidraulici, folosind mastic bituminos	m			56,31
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1100	57,66	6,34
	2682112205681	Azbest crisoliticcal. II fulgi	kg	0,4600	68,00	31,28
	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 80/120 S 754	kg	0,4300	8,80	3,78
	2320166200676	White spirit	kg	0,0280	32,00	0,90
	2320156200951	Motorina motor Diesel-ld	kg	0,6000	14,00	8,40
	1221000100001	Pudreta de cauciuc de cauciuc cu continut de deseuri textile	kg	0,1150	36,00	4,14
	2952270004035	Malaxor manual de asfalt pina la 600 l	h-ut	0,0080	183,25	1,47
		2. Strada Stefan cel Mare, L=1300 ml, B=5.0m. H=15cm. Varianta alba				
13	RpDA04C	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul, inclusiv reprofilarea	m2			3,48

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0014	425,11	0,60
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2			10 079,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	57,66	284,84
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,0000	410,00	7 380,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,0000	410,00	410,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	410,00	410,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	425,11	17,85
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	318,50	82,17
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	250,30	280,34
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	200,00	82,80
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	172,00	18,23
15	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			503,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	425,11	403,85
		3. Strada Stefan cel Mare, L=1800 ml. B=6m. Beton asfaltic				
16	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			145,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	100,00	0,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	100,00	100,50
17	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			17,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
18	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm. Denivelari	m2			17,48
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	57,66	2,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	0,00	0,00
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	200,00	3,64
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	150,00	2,73
19	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3			356,13
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,26
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	425,11	8,12
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	150,00	116,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	180,00	139,50
20	Ts150B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			9,60
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire h=15cm	m3			645,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2000	410,00	82,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63	m3	1,0500	410,00	430,50

1	2	3	4	5	6	7
		mm				
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	425,11	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
22	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
23	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			178,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 180,00	166,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,50	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	520,00	4,11
24	DI106	Curățirea mecanică a părții carosabile de praf și murdărie	100m2			5,00
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0250	200,00	5,00
25	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 094,08
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
26	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fără utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t			1 284,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5660	57,66	32,64
	11110001000131	Mixtură asfaltică cu granulații fine preparată la cald	t	1,0100	1 180,00	1 191,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0809	250,30	20,25
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
27	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 093,88
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 063,88
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			119,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 180,00	110,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,50	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	2,76
		4. Strada Stefan cel Mare, pietris - asfalt, I-200 ml, b=4 m, p/s h=12 cm, b/a mascat h=6cm, beton asfaltic marunt h=4cm				
29	TsC21B1	Săpătură mecanică cu autogreder de pînă la 175 CP, inclusiv împrăștierea pămîntului la 10 m, în teren catg. II	100 m3			1 534,65
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	3,6100	425,11	1 534,65
30	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire h=12	m3			645,35
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2000	410,00	82,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,0500	410,00	430,50

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	425,11	17,85
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
31	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
32	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executată la cald, în grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanică	m2			178,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,46
	111100010001310	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 180,00	166,38
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	14,50	0,23
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	520,00	4,11
33	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
34	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanică	m2			119,90
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	57,66	2,88
	111100010001311	Mixtură asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 180,00	110,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,50	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	520,00	2,76
		5. Trotuar de strada Stefan cel Mare. L=2000 ml, B=1.0m pe ambele parti ale astrazii				
35	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pînă la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice	m2			39,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6900	57,66	39,79
36	TsE06B	Pregătirea platformei de pămînt în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparație din nisip sau balast, prin nivelare manuală și compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			940,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	1,4000	300,00	420,00
37	DA11B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală, executat cu impanare fără innoroire H10cm	m3			672,74
	7129020012800	Pavator	h-om	1,6500	57,66	95,14
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2000	410,00	82,00
	1411122201672	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,0500	410,00	430,50
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2070	300,00	62,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
38	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic	t			9 094,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 800,00	9 064,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	100,00	30,00
39	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2			91,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0900	57,66	5,19
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0710	1 180,00	83,78
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0080	14,50	0,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0087	300,00	2,61

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.